06/06/23, 11:19 sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=694342

https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=694342 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DAS ÁGUAS

ATA Nº 19 / 2023 - ICTA (11.01.47)

Nº do Protocolo: 23204.006363/2023-62
Santarém-PA, 20 de abril de 2023.

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO ICTA

Ao quinto dia do mês de abril de dois mil e vinte e três, às nove horas e quinze
minutos, na sala quatrocentos e quarenta e sete, BMT II, Unidade Tapajós, reuniram-
se sob a presidência do diretor do ICTA, prof. Frank Raynner Vasconcelos Ribeiro, a
vice-diretora Ynglea Georgina de Freitas Goch, o Conselho do Instituto de Ciências e
Tecnologia das Águas, com a presença dos seguintes membros: Quêzia Leandro de
Moura Guerreiro (Rep. BGA), José Claudio Ferreira dos Reis Junior (Rep. BESA),
Elton Raniere Silva Moura (Rep. BICTA) e Eveleise Samira Martins Canto (Rep. BIO),
Diego Maia Zacardi (Rep. PPGBEES); como conselheiros representantes docentes:
Sérgio de Melo, Maxwell Barbosa de Santana e Advânio Inácio Siqueira Silva; como
representantes Técnicos Administrativos: Cleberson Eduardo Santos de Oliveira e
Suellen Taise Pereira. 1. ABERTURA: O presidente desejou bom dia, agradeceu a
presença de todos e iniciou a reunião. 2. INFORMES: O presidente apresentou os
seguintes informes: a) A eleição do professor Diego Maia Zacardi como coordenador
do Programa de Pós-graduação em Biodiversidade; b) Indicação de nomes para um
GT da Ufopa na COP30, tendo sido indicadas as docentes: Quêzia Leandro de
Moura Guerreiro, Eveleise Samira Martins Canto e Rose Caldas de Souza Meira; c)
Falou sobre a proximidade do fim do prazo de encaminhamento do Relatório
Sucupira, que terminará no dia 14 de abril do corrente ano; d) A solicitação de
afastamento para qualificação do professor Manoel Bentes foi indeferida, em razão
do processo administrativo disciplinar que está em curso; e) Demanda da Escola
Maria Amália, referente a análise da água da escola e do lado do Mapiri e de uma
visita de uma turma do sexto ano da escola aos laboratórios do Instituto; f) Incentivo
da reitoria para a elaboração de projetos, visando a captação de recursos através de
emendas parlamentares; g) O Instituto passou a ser a unidade acadêmica
responsável pela Base de Curuá-Una, já tendo sido expedida portaria pela reitoria; h)
Foi feita uma proposta para destinar uma porcentagem do recurso para editais de
eventos científicos, com a finalidade de atender estudantes de todos os cursos da
unidade; i) Esta é a primeira reunião que o professora Quêzia Leandro de Moura
Guerreiro participa como coordenadora do Bacharelado em Gestão Ambiental. 2.
PAUTAS: 2.1- COMISSÃO DO PDU E PDI. Após apresentação do ponto de pauta, o
professor Frank e a professora Ynglea, levantaram a possibilidade de o Instituto
colaborar mais ativamente no PDI e no PDU. Informaram que foi pensado em se
formar, a nível de Instituto, uma única Comissão para o PDI e o PDU. Foi sugerido
que todos os membros do conselho e os vice coordenadores participassem dessa
comissão e a proposto foi aprovada por unanimidade. 2.2- REDES SOCIAIS DO
ICTA. Foi apresentado que o conta no Instagram foi oficializada pela Ufopa. Foi
indicado também, que a servidora Alessandra reuniu-se com a Ascom da
Universidade, que alertou sob a pulverização dos canais de comunicação do Instituto
e da necessidade das divulgações sobre os eventos do Instituto e dos cursos sejam
publicadas no perfil do Instituto. 2.3- RECOMPOSIÇÃO DO CONSELHO. Foi
apresentada a necessidade de recomposição do Conselho da Unidade, considerando
que as Profas. Ynglea e Quêzia (membros de uma das chapas eleitas) são agora
membros do Conselho como Vice-Diretora e Coordenadora do Bacharelado em
Gestão Ambiental, respectivamente. Dessa forma, foi solicitado homologação da
composição do Conselho pelos membros da chapa subsequente no processo

06/06/23, 11:19 sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=694342

https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=694342 2/3

eleitoral para representantes docentes. Aberta a votação, a solicitação foi aprovada
por unanimidade. 2.4-ACESSIBILIDADE NO INSTITUTO. Foi apontado que a Audin
destacou a necessidade de elaboração de um plano de ação voltado para a
acessibilidade. O presidente da reunião destacou que o documento encaminhado
pela Audin será socializado com os membros do Conselho para colaborarem com
esse plana de ação, bem como será socializado o relatório da Audin. Também, foi
solicitado que os coordenadores encaminhem o documento para os NDEs dos cursos
para analisarem e contribuírem na construção dessas ações. 2.5-AFASTAMENTO
DA SERVIDORA SAVANA GAMA DE AGUIAR. O professor Elton, coordenador do
Bacharelado em Ciências e Tecnologia das Águas, apresentou a pauta, informando
que a servidora Savana Gama de Aguiar foi aprovada em uma seleção de mestrado
e requereu afastamento para qualificação. O requerimento foi aprovado no colegiado
do BICTA. Aberta a votação da pauta, a solicitação da servidora foi aprovada por
unanimidade. 2.5- O QUE HOUVER. a) Coordenação da base de Curuá-Una. Foi
apontada a necessidade de definir um coordenador para a Base de Curuá-Una.
Destacou-se que, inicialmente, essa coordenação é uma FG sem pecúnia. Após a
discussão, foi apontada a professora Ynglea como coordenadora, tendo em vista que
ela já é, no instituto, uma referência em relação a base. Aberta a votação, a indicação
foi aprovada por unanimidade. Sem mais intervenções, a reunião foi encerrada às
doze horas, e eu, Kerlley Diane Silva dos Santos, lavrei a presente ata, que após lida
e aprovada, foi assinada pelos presentes.

(Assinado digitalmente em 21/04/2023 12:34 )
ADVANIO INACIO SIQUEIRA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICTA (11.01.47)

Matrícula: 1385154

(Assinado digitalmente em 25/04/2023 20:44 )
CLEBERSON EDUARDO SANTOS DE OLIVEIRA

TECNICO DE LABORATORIO AREA
ICTA (11.01.47)

Matrícula: 1959245

(Assinado digitalmente em 23/04/2023 09:10 )
DIEGO MAIA ZACARDI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICTA (11.01.47)

Matrícula: 1544196

(Assinado digitalmente em 24/04/2023 08:43 )
ELTON RANIERE DA SILVA MOURA
COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

ICTA (11.01.47)
Matrícula: 2381395

(Assinado digitalmente em 20/04/2023 15:48 )
EVELEISE SAMIRA MARTINS CANTO

FUNCAO COMIS.COORD.CURSO
CCMP (11.07.01.01)
Matrícula: 2140147

(Assinado digitalmente em 20/04/2023 13:07 )
FRANK RAYNNER VASCONCELOS RIBEIRO

DIRETOR
ICTA (11.01.47)

Matrícula: 1961826

(Assinado digitalmente em 24/04/2023 11:08 )
JOSE CLAUDIO FERREIRA DOS REIS JUNIOR

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR
ICTA (11.01.47)

Matrícula: 1094857

(Assinado digitalmente em 20/04/2023 13:01 )
KERLLEY DIANE SILVA DOS SANTOS

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
ICTA (11.01.47)

Matrícula: 1914734

(Assinado digitalmente em 21/04/2023 15:42 )
MAXWELL BARBOSA DE SANTANA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICTA (11.01.47)

Matrícula: 1562643

(Assinado digitalmente em 24/04/2023 13:57 )
QUEZIA LEANDRO DE MOURA GUERREIRO

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR
ICTA (11.01.47)

Matrícula: 2143148

(Assinado digitalmente em 20/04/2023 13:56 )
SERGIO DE MELO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICTA (11.01.47)

Matrícula: 1693122

(Assinado digitalmente em 20/04/2023 16:31 )
SUELLEN TAISE ROCHA DOS SANTOS PEREIRA

TECNICO DE LABORATORIO AREA
ICTA (11.01.47)

Matrícula: 1945208

06/06/23, 11:19 sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=694342

https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=694342 3/3

(Assinado digitalmente em 24/04/2023 17:57 )
YNGLEA GEORGINA DE FREITAS GOCH
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICTA (11.01.47)
Matrícula: 1776668

Visualize o documento original em https://sipac.ufopa.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 19, ano: 2023, tipo: ATA, data de emissão: 20/04/2023 e o código de

verificação: 6ba89691de

https://sipac.ufopa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf